
   
                                   DETERMINAZIONE N.  45 del 20 gennaio 2017   

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

 S.O.C. 
 

ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA 
RETI (AUDIO – VIDEO – INFORMATICA) 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Abbattimento pianta genere “Cedro” presso centro di Salute Mentale di 
Omegna via Manzoni 31.  – Approvazione preventivo e aggiudicazione lavori 
in amministrazione diretta ai sensi del D.Lgs. N. 50 del 18/4/2016 art. 36 
comma a). 
 
 



   
                                   DETERMINAZIONE N.  45 del 20 gennaio 2017   

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET 2017 
 

al N. __________________conto _________________ 

 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________ Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________ Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________  Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________  Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget già attribuito alla SOC GESTIONE 
INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE BIOMEDICHE  
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                                                           
Data 20 gennaio 2017 
                                                               Il Direttore SOC Acquisti, Tecnologie,                                                                    
                                                  Ingegneria Clinica,Reti (Audio – Video – Informatica)  
                                                        (dott. Federico Bonisoli) 

 
                                                   Il Responsabile del procedimento 
                                                                           (Ing. Mario Mattalia) 
 
 

 



   
                                   DETERMINAZIONE N.  45 del 20 gennaio 2017   

3 di 6 

 
 

IL DIRETTORE S.O.C. ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA 
CLINICA, RETI (AUDIO – VIDEO – INFORMATICA) 

su proposta del 
REFERENTE S.O.S. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ATTIVITA’ TECNICHE E 

MANUTENZIONE 

 

 
Premesso che presso il nostro immobile di Via Manzoni 31 di Omegna, individuata al 
Foglio 12 Mappale 704 del N.C.T. del comune di Omegna sede del Centro di Salute 
Mentale di Omegna, si trova nel cortile di pertinenza una grossa pianta di tipo Cedro di 
altezza di circa 16 mt. che sconfina su un immobile di proprietà privata causando danni 
alla facciata e agli appartamenti per lo stillicidio e per l’accumulo di aghi nella gronda 
del tetto impedendo il normale deflusso delle acque piovane verso lo scolo dei canali; 
 
dato atto che in data 18/07/2016 i proprietari dell’immobile confinante con la nostra 
proprietà tramite studio legale del’Avvocato Marchioni - Sannella, facevano pervenire 
una ufficiale richiesta per porre un rimedio ai continui danni che il Cedro negli anni ha 
provocato sia sulla facciata dello stabile che all’interno delle unità abitative; 
 
in data 23/09/2016 con atto n. 372  veniva affidato l’incarico all’Agronomo dott. Igor 
Cavagliotti con sede in Omegna via Largo Cobianchi n. 3,  per la predisposizione di una 
perizia di valutazione sulla stabilità del Cedro e la verifica di una soluzione al problema 
sopra esposto; 
 
rilevato che nella perizia dell’Agronomo dott. Igor Cavagliotti, veniva rilevata 
l’inclinazione del tronco della pianta verso la pubblica via e una fessurazione del muro di 
confine del nostro fabbricato che farebbe supporre al possibile cedimento e di 
conseguenza rischio di schianto del Cedro sui fabbricati limitrofi e sulla pubblica via; 
 
che sempre nella perizia dell’Agronomo veniva riportato un progetto di intervento con le 
seguenti lavorazioni: 
 

 Approntamento cantiere 
 Abbattimento albero 
 Estirpazione di ceppaie 
 Fornitura di n. 2 magnolie 
 Manutenzione straordinaria aiuola 

 
Il servizio Scrivente in data 21/12/2016 richiedeva un preventivo per i lavori previsti nel 
progetto di intervento, come richiesto dall’Agronomo Dott. Cavagliotti Igor, tramite e-
mail alle ditte sotto elencate: 
 

1. Isola Verde con sede legale in via Motte 1 28819 Vignone VB 
2. Valsesia Diego con sede legale in via vedani Felice 32 – 28045 Invorio NO 

 



   
                                   DETERMINAZIONE N.  45 del 20 gennaio 2017   

4 di 6 

 
 

3. Bonometti Ivan con sede legale in via Piano Grande 37 – 28924 Fondotoce VB 
4. B.M. Giardini con sede legale in via Zacchera – 28831 Baveno VB 
5. Balsari Claudio con sede legale in via Genova 2 – 28837 Stresa VB 
6. Molinari Simone con sede legale in via Regina Margherita 1 – 28836 Gignese VB. 

 
Dato atto che ai sensi del D.lgs. 50/2016  art. 36 comma a) è possibile affidare lavori 
per importi inferiori ad euro 40.000,00, mediante affidamento diretto, peraltro, nel caso 
di specie, effettuato a seguito di indagine di mercato con pluralità di ditte; 
 

in data 09/01/2017 n. prot. 0000970/17 la ditta ISOLA VERDE inviava la propria offerta 
per l’esecuzione dei lavori richiesti pari ad un importo di €. 4.200,00 iva esclusa; 
 
in data 11/01/2017  n. prot. 1507 la ditta BALSARI CLAUDIO  inviava la propria offerta 
per l’esecuzione dei lavori richiesti pari ad un importo di €. 2.990,00 iva esclusa; 
 
che le altre ditte invitate non avendo risposto alla nostra e-mail nei tempi previsti si 
considerano rinunciatarie alla esecuzione dell’intervento; 
 
Tutto ciò premesso, in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria 
attribuita ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
DETERMINA 

 

1°) di approvare il preventivo n. 1507 del 11/01/2017  pari all’importo di €. 2.990,00 
IVA esclusa, della ditta Balsari Claudio con sede legale in via Genova 2 – 28837 Stresa 
VB , che comprende i seguenti lavori: 
 

o Approntamento cantiere 
o Abbattimento albero 
o Estirpazione di ceppaie 
o Fornitura di n. 2 magnolie 
o Manutenzione straordinaria aiuola 

 
 
2°) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma a)  del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, per le 
motivazioni di cui in premessa gli interventi previsti nel progetto dell’Agronomo Dott. 
Igor Cavagliotti, alla ditta Balsari Claudio con sede legale in via Genova 2 – 28837 
Stresa VB; 
 
3°) di imputare l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento pari a €. 
3.647,80 IVA inclusa al conto 3.10.02.01 sub 47  – manutenzione ordinaria immobili; 
 
4°) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’affidataria 
tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile. 
 
5°) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995. 



   
                                   DETERMINAZIONE N.  45 del 20 gennaio 2017   

5 di 6 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data 20 gennaio 2017 
                                        Il Proponente Referente S.O.S. Programmazione e Gestione 
                                                                Attività Tecniche e Manutenzione 
                                                                  Responsabile del procedimento 
                                                                       (Dott. Ing. Mario Mattalia)  
 
 
                                                      Il Direttore S.O.C. Acquisti, Tecnologie, Ingegneria 
                                                             Clinica, Reti (Audio – Video – Informatica) 
                                                                        (dott. Federico BONISOLI) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   
                                   DETERMINAZIONE N.  45 del 20 gennaio 2017   

6 di 6 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
    
 

 DSO V  DSM X  AFFARI GENERALI LEGALI E IST.       

 SERT  DP    ORGANI PROTOCOLLO URP       

 DIST. 0  F   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.       

 DIST. V  PP    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON.       

 DIST. D  SITRPO   X ATTIVITA’ TECNICHE MANUTENZ.       

 ML  MED.COMP    INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI       

 MED URG     GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO       

      GEST. PERSONALE E FORMAZIONE       

       FORMAZIONE       

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

